30.

GAZETA TRANSILVANIEI

(NUMERŪ DE DUMINECĂ 9)

„Gazeta“ este în vânzare în Abonamente pentru Austro-Ungaria. Pe un an 12 fl., pe șase luni 8 fl., pe trei luni 5 fl.

Nr. 46.—Anul LVII.

Brașov, Duminecă, 27 Februarie (11 Martie)

1894.

Atotputernicia statului.

Dela 1867, de când au ajuns Ungurii la cârmă și s'a înființat un ministeriu unguresc, n'auzim vorbindu-se decât de „idea de stat“.

In nisuița lor de a face pe stat stăpân peste toate, ocârmuitorii unguri voiesc acuma, ca și matriculele botezaților, căsătoritorii și morților să fiă purtate de aici încolo de deregătorii statului.